UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:                   Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 6 năm 2021

V/v báo cáo kết quả triển khai

thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bí

thư Tỉnh ủy tại Thông báo Kết

luận số 30-TB/VPTU ngày

12/5/2021

Kính gửi: Ủy ban Nhân dân tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

2324/UBND-KGVX ngày 26/5/2021 về việc triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo

của Bí thư Tỉnh ủy tại Thông báo Kết luận số 30-TB/VPTU ngày 12/5/2021; Ban

Dân tộc tỉnh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng các đề án, chương trình

để thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc

hội khóa XIV về phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2030 như sau:

1. Ban Dân tộc tỉnh đã chủ trì, phối hợp với các sở ngành và địa phương

liên quan tham mưu UBND tỉnh báo cáo UBDT kết quả rà soát, phân định

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn

2021 – 2025 theo Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

và kết quả xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù

giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg

của Thủ tướng Chính phủ. Đến nay, Thủ tướng Chính phủ và Bộ trưởng, Chủ

nhiệm UBDT đã phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực

I và danh sách các thôn ĐBKK thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021 - 2025 tại các Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021

của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 433/QĐ-UBDT ngày 18/6/2021

của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT.

2. Căn cứ dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025 do Ủy ban Dân tộc xây dựng; Ban

Dân tộc tỉnh đã chủ động làm việc với các Sở ngành và UBND các huyện

miền núi để cung cấp thông tin, đồng thời hướng dẫn UBND các huyện rà

soát số liệu, xây dựng dự thảo kế hoạch thực hiện Chương trình trên địa bàn

huyện (tại Công văn số 289/BDT-CSDT ngày 12/5/2021) gửi về Ban Dân tộc

tỉnh để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh theo quy định. Tuy nhiên, đến nay

2

Thủ tướng Chính phủ chưa ban hành Quyết định phê duyệt Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai

đoạn 2021-2025; các Bộ ngành Trung ương chưa có văn bản hướng dẫn thực

hiện nên không có cơ sở để tổng hợp hoàn thiện, trình UBND tỉnh Kế hoạch

thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh. Ban Dân tộc tỉnh sẽ trình UBND

tỉnh Kế hoạch thực hiện sau khi có Quyết định phê duyệt Chương trình Thủ

tướng Chính phủ.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2021-06-29T11:02:35+0700

		2021-06-29T11:02:35+0700